LEGISI:AC;AO CITADA ANEXADA PELA
COORDENACAO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI N°11.101, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2005

Regula a recuperacao judicial, a extrajudicial e a
faléncia do empresédrio e da sociedade
empresaria.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA
Faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

) ~ CAPITULOII o
DISPOSICOES COMUNS A RECUPERACAO JUDICIAL E A FALENCIA

Secéo IV
Da Assembléia-Geral de Credores

Art. 35. A assembléia-geral de credores tera por atribuic@es deliberar sobre:

| - na recuperacéo judicial:

a) aprovacdo, rejeicdo ou modificacdo do plano de recuperacdo judicial apresentado
pelo devedor;

b) a constituicdo do Comité de Credores, a escolha de seus membros e sua
substituigéo;

c) (VETADO)

d) o pedido de desisténcia do devedor, nos termos do § 4° do art. 52 desta Lei;

e) o nome do gestor judicial, quando do afastamento do devedor;

f) qualquer outra matéria que possa afetar os interesses dos credores;

Il - na faléncia:

a) (VETADO)

b) a constituicdo do Comité de Credores, a escolha de seus membros e sua
substituicgéo;

c) a adocgéo de outras modalidades de realizacdo do ativo, na forma do art. 145 desta
Lei;

d) qualquer outra matéria que possa afetar os interesses dos credores.

Art. 36. A assembléia-geral de credores sera convocada pelo juiz por edital
publicado no 6érgdo oficial e em jornais de grande circulacdo nas localidades da sede e filiais,
com antecedéncia minima de 15 (quinze) dias, o qual contera:

Art. 42. Considerar-se-a aprovada a proposta que obtiver votos favoraveis de
credores que representem mais da metade do valor total dos créditos presentes a assembléia-
geral, exceto nas deliberacdes sobre o plano de recuperacgéo judicial nos termos da alinea a do
inciso | do caput do art. 35 desta Lei, a composi¢do do Comité de Credores ou forma alternativa
de realizacdo do ativo nos termos do art. 145 desta Lei.



LEGISI:AC}AO CITADA ANEXADA PELA
COORDENACAO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

Art. 43. Os socios do devedor, bem como as sociedades coligadas, controladoras,
controladas ou as que tenham socio ou acionista com participagdo superior a 10% (dez por
cento) do capital social do devedor ou em que o devedor ou algum de seus socios detenham
participacdo superior a 10% (dez por cento) do capital social, poderdo participar da assembléia-
geral de credores, sem ter direito a voto e nao serdo considerados para fins de verificacdo do
quorum de instalacdo e de deliberacéo.

CAPITULO 1l
DA RECUPERACAO JUDICIAL

Secéo |
Disposicdes Gerais

Art. 47. A recuperacdo judicial tem por objetivo viabilizar a superacdo da situacao
de crise econdmico-financeira do devedor, a fim de permitir a manutencdo da fonte produtora,
do emprego dos trabalhadores e dos interesses dos credores, promovendo, assim, a preservacao
da empresa, sua funcéo social e o estimulo a atividade econémica.

Art. 48. Poderd requerer recuperacdao judicial o devedor que, no momento do
pedido, exerca regularmente suas atividades ha mais de 2 (dois) anos e que atenda aos seguintes
requisitos, cumulativamente:

Secéo IV
Do Procedimento de Recuperacéo Judicial

Art. 56. Havendo objecdo de qualquer credor ao plano de recuperacdo judicial, o
juiz convocara a assembléia-geral de credores para deliberar sobre o plano de recuperacao.

8§ 1° A data designada para a realizacdo da assembléia-geral ndo excedera 150 (cento
e cinquenta) dias contados do deferimento do processamento da recuperacdo judicial.

§ 2° A assembléia-geral que aprovar o plano de recuperacédo judicial podera indicar
os membros do Comité de Credores, na forma do art. 26 desta Lei, se ja ndo estiver constituido.

§ 3° O plano de recuperacdo judicial podera sofrer alteracdes na assembléia-geral,
desde que haja expressa concordancia do devedor e em termos que ndo impliqguem diminuicao
dos direitos exclusivamente dos credores ausentes.

§ 4° Rejeitado o plano de recuperacdo pela assembléia-geral de credores, o juiz
decretard a faléncia do devedor.

Art. 57. Ap6s a juntada aos autos do plano aprovado pela assembléia-geral de
credores ou decorrido o prazo previsto no art. 55 desta Lei sem objecéo de credores, o devedor
apresentara certidoes negativas de débitos tributarios nos termos dos arts. 151, 205, 206 da Lei
n°5.172, de 25 de outubro de 1966 - Cddigo Tributario Nacional.

CAPITULO IV



LEGISI:AC;AO CITADA ANEXADA PELA
COORDENACAO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

DA CONVOLACAO DA RECUPERACAO JUDICIAL EM FALENCIA

Art. 73. O juiz decretara a faléncia durante o processo de recuperacao judicial:

| - por deliberacdo da assembléia-geral de credores, na forma do art. 42 desta Lei;

Il - pela ndo apresentacdo, pelo devedor, do plano de recuperacdo no prazo do art.
53 desta Lei;

I11 - quando houver sido rejeitado o plano de recuperacédo, nos termos do § 4° do art.
56 desta Lei;

IV - por descumprimento de qualquer obrigacdo assumida no plano de recuperacéo,
na forma do 8§ 1° do art. 61 desta Lei.

Paragrafo Unico. O disposto neste artigo ndo impede a decretacdo da faléncia por
inadimplemento de obrigacdo ndo sujeita a recuperagdo judicial, nos termos dos incisos | ou 1l
do caput do art. 94 desta Lei, ou por pratica de ato previsto no inciso Il do caput do art. 94
desta Lei.

Art. 74. Na convolagdo da recuperacdo em faléncia, os atos de administracao,
endividamento, oneracdo ou alienacdo praticados durante a recuperacdo judicial presumem-se
validos, desde que realizados na forma desta Lei.

CAPITULO V
DA FALENCIA

Secéo IV
Do Procedimento para a Decretacédo da Faléncia

Art. 94. Seré decretada a faléncia do devedor que:

| - sem relevante razdo de direito, ndo paga, no vencimento, obrigacdo liquida
materializada em titulo ou titulos executivos protestados cuja soma ultrapasse o equivalente a
40 (quarenta) salarios-minimos na data do pedido de faléncia;

Il - executado por qualquer quantia liquida, ndo paga, ndo deposita e ndo nomeia a
penhora bens suficientes dentro do prazo legal;

Il - pratica qualquer dos seguintes atos, exceto se fizer parte de plano de
recuperacdo judicial:

a) procede a liquidacdo precipitada de seus ativos ou lanca mdo de meio ruinoso ou
fraudulento para realizar pagamentos;

b) realiza ou, por atos inequivocos, tenta realizar, com 0 objetivo de retardar
pagamentos ou fraudar credores, negécio simulado ou alienacéo de parte ou da totalidade de seu
ativo a terceiro, credor ou nao;

c) transfere estabelecimento a terceiro, credor ou ndo, sem o consentimento de todos
os credores e sem ficar com bens suficientes para solver seu passivo;

d) simula a transferéncia de seu principal estabelecimento com o objetivo de burlar
a legislacdo ou a fiscalizagdo ou para prejudicar credor;

e) da ou reforga garantia a credor por divida contraida anteriormente sem ficar com
bens livres e desembaragados suficientes para saldar seu passivo;



LEGISI:AC}AO CITADA ANEXADA PELA
COORDENACAO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

f) ausenta-se sem deixar representante habilitado e com recursos suficientes para
pagar os credores, abandona estabelecimento ou tenta ocultar-se de seu domicilio, do local de
sua sede ou de seu principal estabelecimento;

g) deixa de cumprir, no prazo estabelecido, obrigagdo assumida no plano de
recuperacdo judicial.

§ 1° Credores podem reunir-se em litisconsorcio a fim de perfazer o limite minimo
para o pedido de faléncia com base no inciso | do caput deste artigo.

§ 2° Ainda que liquidos, ndo legitimam o pedido de faléncia os créditos que nela ndo
se possam reclamar.

8 3° Na hipétese do inciso | do caput deste artigo, o pedido de faléncia sera
instruido com os titulos executivos na forma do pardgrafo unico do art. 9° desta Lei,
acompanhados, em qualquer caso, dos respectivos instrumentos de protesto para fim falimentar
nos termos da legislacéo especifica.

§ 4° Na hipotese do inciso Il do caput deste artigo, o pedido de faléncia sera
instruido com certiddo expedida pelo juizo em que se processa a execucao.

§ 5° Na hipdtese do inciso 111 do caput deste artigo, o pedido de faléncia descrevera
os fatos que a caracterizam, juntando-se as provas que houver e especificando-se as que serao
produzidas.

Art. 95. Dentro do prazo de contestacdo, o devedor podera pleitear sua recuperacao
judicial.



